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Chers parents, 

La Ville de La Flèche met en place  
à la rentrée prochaine une nouvelle 
tarification progressive, à la fois plus 
juste et plus solidaire, dans ses écoles 
publiques. 
La révision des tarifs du périscolaire 
permet de garantir un service public  
de grande qualité à vos enfants :  
les pauses méridiennes sont valorisées,  
la tarification se fera désormais au 
créneau, avec un quart d’heure  
supplémentaire le soir et un taux  
d’encadrement largement supérieur  
à la moyenne nationale…
Avec cette réforme, la plupart des  
familles voient leur tarif de restauration 
scolaire diminuer, malgré une forte 
hausse du prix des denrées alimentaires 
et de l’énergie, grâce au maintien  
de l’effort de la Ville et à la solidarité 
renforcée entre les familles. 
Ces temps sont précieux en termes  
de continuité éducative entre les 
différents temps de l’enfant - scolaire  
et périscolaire - afin de favoriser  
sa réussite et son épanouissement. 

Comment fonctionne  
cette nouvelle tarification ?

À partir de la prochaine rentrée scolaire,  
les tarifs de l’accueil périscolaire seront  
calculés au taux d’effort et selon la présence  
de l’enfant. Ils tiendront compte du quotient 
familial, c’est-à-dire, des ressources réelles  
du foyer à savoir les revenus et les prestations 
perçues (allocations familiales, allocations  
logement…) et de sa composition. Ce tarif  
sera donc proportionné et personnalisé.  
Cette méthode de calcul est la même que  
celle qui est appliquée pour la restauration  
scolaire sur le temps de la pause méridienne,  
les accueils de loisirs et les séjours de vacances. 

Quels sont les montants  
applicables ?

Le calcul du tarif se fera au créneau et non pas  
au temps passé sur place par votre enfant.  
Le créneau du matin sera facturé entre 0,20 et 
0,40 centimes, le créneau du soir, entre 0,60 et 
1,20 euro, selon votre quotient familial.  
Le créneau du mercredi jusqu’à 12h30 sera gratuit.

Comment savoir ce que je vais payer ?
Un simulateur est à votre disposition en ligne 
sur l’espace famille et sur le site de la Ville  
de La Flèche. Pour l’utiliser, munissez-vous 
simplement de votre quotient familial.

Un quart d’heure d’accueil  
supplémentaire par jour.

Un goûter servi aux enfants.



Puis-je bénéficier de réductions ?
Pour régler vos factures d’accueil périscolaire 
(matin et soir), il sera possible à la prochaine 
rentrée d’utiliser le CESU (chèque emploi 
service universel) jusqu’aux 11 ans de votre 
enfant.  
Pour les moins de 6 ans un crédit d’impôt  
est en place au titre des frais de garde. 

Dois-je payer quand mon enfant est 
absent aux accueils périscolaires 
qu’ils fréquentent habituellement ?

Non, en cas d’absence rien ne sera facturé 
pour l’accueil du matin et du soir. 

Dois-je payer quand mon enfant 
est absent mais inscrit sur la pause 
méridienne pour les repas ? 

Le forfait d’absence est étendu de 5 à 10 jours 
pour les élèves des classes élémentaires et  
le délai d’annulation est réduit à 2 jours  
pour tous les élèves contre 4 actuellement.

Quand inscrire mon enfant  
aux services périscolaires pour  
l’année 2023/2024 ?

Vous pouvez inscrire votre enfant  
à partir du 22 mai 2023 pour la prochaine  
rentrée via l’Espace famille  
www.espace-citoyens.net/ville-lafleche/ 
espace-citoyens/Home/AccueilPublic ou  

sur rendez-vous auprès de la cellule adminis-
trative de la direction Services aux familles  
au 02 43 48 53 71.

Quelles nouveautés sont  
proposées dans le cadre  
de l’accueil périscolaire ?

Cet accueil sera ouvert jusqu’à 18h30 à la  
prochaine rentrée contre 18h15 auparavant.  
Le goûter sera plus copieux. Cet accueil 
propose des activités éducatives et ludiques à 
votre enfant et n’est pas une simple garderie. 
Le personnel est formé spécifiquement et 
encadre un petit nombre d’enfants pour être 
attentif à chacun. Une étude surveillée est 
également proposée chaque soir aux élèves  
de CE1 jusqu’au CM2.

Est-ce que d’autres tarifs évoluent 
aussi ?

Le taux d’effort des tarifs de la restauration 
scolaire est revu à la baisse pour la plupart 
des familles. Le quotient familial de référence 
pour l’application du tarif maximum est ainsi 
rehaussé à 1 400 euros. Le coût d’un repas est 
facturé entre 1,80 et 5,30 euros aux familles 
fléchoises alors que sa confection et son 
service coûtent à la ville 11,50 euros en tenant 
compte de l’ensemble des charges : denrées 
alimentaires, personnel, fluides, encadrement, 
conditionnement, livraison, vêtement de 
travail, analyses.

Taux d’encadrement élevé  
1 animateur pour 14 enfants en maternelle  

et 1 animateur pour 18 enfants en élémentaire 
1 référent périscolaire diplômé par site.Une étude surveillée proposée 

aux élèves du CE1 au CM2.

92 agents du service éducation  
en poste dans les écoles (entretien,  

animation, restauration).
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vêtements de travail, 
diététicienne, 
analyses en laboratoire…
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33% de produits locaux)
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Le coût d’un repas 
au restaurant scolaire 

Le coût d’un repas s’élève à 11,50 euros pour la collectivité.
Les familles s’acquittent au maximum de 5,30 euros, 

le reste étant pris en charge par la Ville.

Répartition 
du coût d’un repas

Direction Services aux familles - Ville de La Flèche 

Espace Pierre-Mendès France, 72200 La Flèche 
02 43 48 53 71 • www.ville-lafleche.fr • www.paysflechois.fr 
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